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Faits marquants du S1 2014 
La marge brute du Digital est en forte accélération de 20,5 % 
à périmètre et change comparables au S1 2014. Le Digital 
représente ainsi 32,2 % de la marge brute du Groupe au S1 2014 
(28,3 % à fin 2013). 
 
La part de l’International (Belgique, Espagne et Royaume-Uni) 
reste stable à 39,9 % de la marge brute du Groupe au S1 2014. 

 Solutions DRIVE TO STORE 
Montée en puissance des solutions DRIVE TO STORE, 
100 % digitales et en forte croissance. 
 Augmentation de 27 % du volume d’émission de coupons 
digitaux (17,0 millions) et de 39 % du volume de push SMS 
(165,2 millions) ; 
 Partenariat avec CRITEO : lancement d’une solution 
de « retargeting » inédite sur le marché des produits de grande 
consommation ; 
 Acquisition de PRIXING : fort d’une audience de 500 000 
shoppers mensuels connectés, PRIXING commercialise pour 
les marques des bannières et des offres personnalisées 
et géolocalisées ; 
 Acquisition de MILKY, agence spécialisée dans l’innovation 
sociale. La marge brute au S1 2014 progresse de plus de 20 % 
(marge brute 2013 supérieure à 1,50 M€) ; 
 Forte croissance (+ 72 % en volume) de l’activité 
« Load to Card » en France au S1 2014. 

 Solutions IN-STORE 
 La part du Digital dans les solutions IN-STORE progresse 
de 12,1 % au S1 2013 à 14,8 % au S1 2014 ; 
 Activité Drive en forte croissance (offres Media et Promo pour 
les principaux sites de Drive en France). Mise en place 
d’un partenariat commercial exclusif avec la start-up PREDIGGO 
permettant l’affichage de bannières personnalisées en temps 
réel ; 
 Coupons ciblés en caisse : gain du contrat 
de commercialisation chez Casino depuis mai et poursuite 
de la commercialisation chez Auchan ; 
 Coupons et médias papier : poursuite au S1 2014 de la baisse 
des investissements des marques sur les supports en points 
de vente en France et en Belgique. Démarrage au 2ème trimestre 
d’un nouveau contrat de commercialisation avec Carrefour 
France. 

 Solutions DATA 
 Poursuite de la digitalisation avec la part du traitement 
dématérialisé de coupons passant de 16,2 % (S1 2013) à 17,9 % 
au S1 2014, et 119 opérations d’offres de remboursement (ODR) 
digitales réalisées au S1 2014 (contre 98 au S1 2013) ; 
 Volumes de coupons traités : stabilité en France et baisse 
en Belgique ; 
 Activité ODR : très forte croissance en France et stabilité 
en Belgique. 
 
Par ailleurs, le Conseil de Surveillance du 17 juin 2014 a pris acte 
de la démission de M. Hervé Digne. Cette démission ramène 
le nombre de membres à six, nombre minimal prévu par 
les statuts. 

Evénements importants postérieurs 
à la clôture du semestre 
Cf. « Note 26 » de l’annexe aux comptes consolidés condensés 
semestriels. 
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2.2. ANALYSE DE LA RENTABILITÉ 

Évolution du résultat des activités 
ordinaires (RAO) 
 

IFRS (en M€) S1 2014 S1 2013 
retraité (1) 

Évolution  
S1 2014 / 
S1 2013 

Chiffre d'affaires 63,59 63,23 +0,6% 

Charges directes d'exploitation (27,51) (28,08) -2,0% 

Marge brute 36,08 35,15 +2,6% 

Charges indirectes d'exploitation (29,14) (29,05) +0,3% 

Résultat des activités ordinaires 6,94 6,10 +13,8% 

Marge des activités ordinaires 19,2% 17,3%  

(1) La norme IFRS 11 sur les partenariats mentionnée dans les « Principes 
comptables » prévoit une application aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 
2014. En conséquence, les données financières présentées au titre des exercices 
comparatifs ont été retraités. 

Dans le cadre de la publication de ses comptes en normes IFRS, 
le Groupe communique non seulement sur les soldes 
intermédiaires de gestion statutaires, mais aussi, depuis 
le 1er janvier 2004, sur un indicateur non GAAP appelé 
« Résultat des activités ordinaires » (RAO). 
Cet indicateur correspond au résultat opérationnel courant 
(solde intermédiaire de gestion statutaire) retraité des coûts 
de restructuration. 
 
Le RAO augmente de 0,84 M€ (soit une hausse de 13,8 %) pour 
s’établir à 6,94 M€, principalement sous l’effet de la hausse 
de 0,93 M€ de la marge brute. 
 
Dans un contexte économique de légère reprise, la marge 
des activités ordinaires consolidée (ratio RAO / Marge Brute) 
s’affiche à 19,2 % (17,4 % au S1 2013). 
 
 

Analyse du bas du compte de résultat 
 

IFRS (en M€) S1 2014 S1 2013 
retraité (1) 

Évolution 
S1 2014 / S1 2013 

Résultat des activités ordinaires 6,94 6,10 +13,8% 

Charges de restructuration (0,09) (0,44)  

Résultat opérationnel courant 6,85 5,66 +21,0% 

Autres produits et charges opérationnels 0,15 -  

Résultat opérationnel 7,00 5,66 +23,7% 

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 0,12 0,03  

Coût de l'endettement financier brut (0,08) (0,07)  

Coût de l'endettement financier net 0,04 (0,04)  

Autres produits et charges financiers 0,05 (2,03)  

Résultat avant impôts 7,09 3,59  

Charge d'impôt (2,21) (2,03)  

Quote-part du résultat des entreprises associées et coentreprises (0,46) (0,05)  

Résultat net des activités poursuivies 4,42 1,51  

Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession - -  

Résultat net 4,42 1,51  

Résultat net part du Groupe 4,42 1,57  

Résultat net part du Groupe ajusté (2) 4,42 3,54 +24,9% 

Résultat net ajusté attribuable aux actionnaires ordinaires de la société mère par action en € (3) 0,42 0,34 +25,0% 

Résultat net dilué ajusté attribuable aux actionnaires ordinaires de la société mère par action en € (4) 0,42 0,33 +26,4% 

(1) La norme IFRS 11 sur les partenariats mentionnée dans les « Principes comptables » prévoit une application aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2014. 
En conséquence, les données financières présentées au titre des exercices comparatifs ont été retraités. 

(2) S1 2013 ajusté de la dépréciation de 1,97 M€ sur les titres de participation MEDIASTAY. 

(3) Basé sur un nombre de titres moyen de 10 413 631 au 30/06/14 et de 10 416 257 au 30/06/13. 

(4) Basé sur un nombre de titres moyen dilué de 10 491 310 au 30/06/14 et de 10 581 857 au 30/06/13. 
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3. PERSPECTIVES 2014 

3.1. GARDER LE CAP 
« DIGITAL & INTERNATIONAL » 

L’objectif du Groupe est d’atteindre une part de 50 % de sa marge 
brute dans le Digital. 
Au 30 juin 2014, le digital représente 32,2 % de la marge brute 
du Groupe, contre 28,3 % à fin 2013. 
 
L’objectif du Groupe est d’atteindre une part de 50 % de sa marge 
brute à l’International. Au 30 juin 2014, l’International représente 
39,9 % de la marge brute du Groupe, contre 39,7 % à fin 2013. 

3.2. GUIDANCES 2014 

 Croissance de la marge brute ; 
 Hausse de la marge opérationnelle (RAO/MB) ; 
 Croissance à deux chiffres du bénéfice net par action 
(bénéfice net par action 2013 ajusté de 0,37 €) ; 
 Investissements industriels (Capex) inférieur à 2,00 M€ 
en 2014 (0,63 M€ au S1 2014 et 2,45 M€ en 2013) ; 
 Programme de rachats d’actions inférieur à 0,50 M€ en 2014 
(0,02 M€ au S1 2014 et 0,73 M€ en 2013) ; 
 Poursuite des acquisitions et prises de participations 
au S2 2014. 

3.3. PRINCIPALES INCERTITUDES 
POUR LES SIX MOIS RESTANTS 
DE 2014 

 L’évolution de l’environnement économique (faible croissance 
en Europe) du marché des dépenses de communication 
en Europe et son influence notamment sur les activités 
IN-STORE de HighCo ; 
 L’évolution des tendances de la consommation, de la confiance 
des ménages et son influence sur les activités DRIVE TO STORE 
et DATA de HighCo ; 
 L’évolution du paysage de la grande distribution en France 
et au Benelux (rapprochements, réorganisations internes) 
qui peut influer sur le renouvellement ou la renégociation 
de contrats avec les distributeurs ; 
 Le rythme de la poursuite de la montée en puissance 
des activités digitales de HighCo ; 
 Le fonctionnement des partenariats clés mis en place avec 
des acteurs du marché digital ; 
 L’intégration des acquisitions réalisées en France (PRIXING 
et MILKY) ; 
 L’évolution de la situation géopolitique en Russie/Ukraine 
et en Turquie, et ses conséquences sur l’activité de POS Media 
(mise en équivalence) ; 
 Les incertitudes quant au timing des possibles opérations 
de croissance externe du S2 2014. 

4. PRÉSENTATION DES RISQUES 
ET TRANSACTIONS AVEC 
LES PARTIES LIÉES 

Les principaux risques et principales transactions avec les parties 
liées ont été présentés dans le document de référence 2013 
(respectivement pages 130 à 142 et page 82) déposé auprès 
de l’AMF le 24 avril 2014 et disponible sur le site Internet 
de la société (www.highco.com). 
 
Concernant les risques de marché, une analyse au 30 juin 2014 
est disponible dans l’annexe aux comptes consolidés condensés 
semestriels (note 20). 
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2. ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE 

Actif (en K€) Notes 30/06/14 31/12/13 retraité (1) 

Actif non courant    

Écarts d’acquisition nets 10 76 226 75 538 

Immobilisations incorporelles nettes 11 2 886 2 878 

Immobilisations corporelles nettes 12 3 254 3 242 

Participations dans les entreprises associées et coentreprises 13 4 973 5 496 

Autres actifs financiers non courants nets 13 987 619 

Impôts différés actifs nets 7 1 211 1 469 

Total actif non courant  89 537 89 242 

Actif courant    

Stocks et en-cours nets 14 340 232 

Avances et acomptes versés 15 288 1 201 

Clients et comptes rattachés nets 15 53 446 48 352 

Autres actifs courants nets 15 5 489 5 884 

Créances d'impôt exigibles 15 797 1 186 

Créances fiscales 15 6 573 7 143 

Trésorerie et équivalents de trésorerie 16 43 548 40 732 

Total actif courant  110 481 104 730 

Actifs destinés à être cédés  33 33 

Total actif   200 051 194 005 

 
Passif (en K€) Notes 30/06/14 31/12/13 retraité (1) 

Capitaux propres    

Capital social 17 5 605 5 605 

Prime d’émission, de fusion, d’apport 17 26 129 26 129 

Réserves consolidées 17 35 547 43 968 

Résultat de l’exercice 17 4 422 (7 012) 

Capitaux propres part du Groupe 17 71 703 68 690 

Participations ne donnant pas le contrôle 18 (18) (11) 

Total capitaux propres  71 685 68 679 

Passif non courant    

Dettes financières 19 611 743 

Provisions pour risques et charges 22 790 894 

Autres passifs non courants 19 - 500 

Total passif non courant  1 401 2 137 

Passif courant    

Dettes financières 19 14 224 14 538 

Provisions pour risques et charges 22 1 060 1 190 

Fournisseurs et autres créditeurs 19 41 372 43 148 

Autres passifs courants 19 60 023 54 801 

Dettes d'impôt exigibles 19 1 186 355 

Dettes fiscales 19 9 081 9 138 

Total passif courant  126 946 123 170 

Total dettes  128 347 125 307 

Passifs liés aux actifs destinés à être cédés  19 19 

Total passif  200 051 194 005 

(1) La norme IFRS 11 sur les partenariats mentionnée dans les « Principes comptables » prévoit une application aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2014. 
En conséquence, les états financiers présentés au titre des exercices comparatifs ont été retraités. 

 
Les actifs et les passifs destinés à la vente au 30 juin 2014 sont, comme au 31 décembre 2013, constitués des actifs et des passifs 
de la société HighCo MARKETING HOUSE Italie. 
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3. TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE 

En K€ Notes 30/06/14 31/12/13 
retraité (1) 

30/06/13 
retraité (1) 

Résultat net  4 421 (7 253) 1 512 

Résultat des activités abandonnées  - - - 

Dotations et reprises 3, 4, 5, 6 551 13 173 3 379 

Charges et produits calculés liés aux paiements en actions 3 7 (62) 122 

Dividendes  - - - 

Réévaluation à la juste valeur  (156) - - 

Quote-part dans le résultat des entreprises associées et coentreprises  460 75 68 

Impôts différés  7 256 321 206 

Résultat net de cession d'actifs  66 72 (13) 

Capacité d’autofinancement consolidée  5 605 6 326 5 274 

Capacité d’autofinancement consolidée  5 605 6 326 5 274 

Variation du besoin en fonds de roulement d’exploitation 23 2 119 1 588 1 079 

Variation de la trésorerie d'exploitation  7 724 7 914 6 353 

Acquisitions d'immobilisations  11, 12 (626) (2 450) (731) 

Cessions d'immobilisations  11, 12 23 25 17 

Variation des autres immobilisations financières  13 (344) (456) (368) 

Trésorerie nette affectée aux acquisitions de filiales   (1 724) (3 869) (3 069) 

Variation de la trésorerie issue des opérations d’investissement  (2 671) (6 750) (4 151) 

Augmentation de capital  - - - 

Dividendes versés  (1 569) (1 571) (1 570) 

Souscription d'emprunts  19 474 - - 

Remboursement d'emprunts  19 (1 100) (2 716) (3 005) 

Acquisitions nettes d’actions propres  (17) (729) (158) 

Variation de la trésorerie issue des opérations de financement  (2 212) (5 016) (4 733) 

Incidence de la variation des taux de change  52 (2) (29) 

Variation de la trésorerie  2 893 (3 854) (2 560) 

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 16 40 628 44 482 44 482 

Incidence IFRS 5 sur les disponibilités  - - - 

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 16 43 521 40 628 41 922 

Variation   2 893 (3 854) (2 560) 

(1) La norme IFRS 11 sur les partenariats mentionnée dans les « Principes comptables » prévoit une application aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2014. 
En conséquence, les états financiers présentés au titre des exercices comparatifs ont été retraités. 
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Etat de la situation financière (en K€) 31/12/13 
publié 

Impact 
IFRS 11 

31/12/13 
retraité 

    

ACTIF    

Écarts d’acquisition nets 79 717 (4 179) 75 538 

Immobilisations incorporelles nettes 2 927 (49) 2 878 

Immobilisations corporelles nettes 3 513 (271) 3 242 

Participations dans les entreprises 
associées et coentreprises 

496 5 000 5 496 

Autres actifs financiers non courants 
nets 

619 - 619 

Autres actifs non courants nets 17 (17) - 

Impôts différés actifs nets 1 504 (35) 1 469 

Actif non courant 88 793 449 89 242 

Stocks et en-cours nets 239 (7) 232 

Avances et acomptes versés 1 005 196 1 201 

Clients et comptes rattachés nets 44 580 3 772 48 352 

Autres actifs courants nets 5 316 568 5 884 

Créances d'impôt exigibles 1 261 (75) 1 186 

Créances fiscales 8 489 (1 346) 7 143 

Trésorerie et équivalents de trésorerie 41 556 (824) 40 732 

Actif courant 102 446 2 284 104 730 

Actifs destinés à être cédés 33 - 33 

Total actif  191 272 2 733 194 005 

    

PASSIF    

Capital social 5 605 - 5 605 

Prime d’émission, de fusion, d’apport 26 129 - 26 129 

Réserves consolidées 43 968 - 43 968 

Résultat de l’exercice (7 012) - (7 012) 

Capitaux propres part du Groupe 68 690 - 68 690 

Participations ne donnant pas 
le contrôle 

(42) 31 (11) 

Capitaux propres 68 648 31 68 679 

Dettes financières 794 (51) 743 

Provisions pour risques et charges 905 (11) 894 

Autres passifs non courants 652 (152) 500 

Passif non courant 2 351 (214) 2 137 

Dettes financières 14 583 (45) 14 538 

Provisions pour risques et charges 1 193 (3) 1 190 

Fournisseurs et autres créditeurs 38 078 5 070 43 148 

Autres passifs courants 55 495 (694) 54 801 

Dettes d'impôt exigibles 380 (25) 355 

Dettes fiscales 10 525 (1 387) 9 138 

Passif courant 120 254 2 916 123 170 

Dettes 122 605 2 702 125 307 

Passifs liés aux actifs destinés à être 
cédés 

19 - 19 

Total passif 191 272 2 733 194 005 

Tableau de flux de trésorerie (en K€) 30/06/13 
publié 

Impact 
IFRS 11 

30/06/13 
retraité 

CAF consolidée 5 202 72 5 274 

Variation de la trésorerie d'exploitation 6 119 234 6 353 

Variation de la trésorerie issue 
des opérations d’investissement 

(4 197) 46 (4 151) 

Variation de la trésorerie issue 
des opérations de financement 

(4 738) 4 (4 733) 

Variation de la trésorerie (2 855) 295 (2 560) 

Trésorerie et équivalents de trésorerie 
à l'ouverture 

45 615 (1 133) 44 482 

Trésorerie et équivalents de trésorerie 
à la clôture 

42 760 (838) 41 922 

    

Tableau de flux de trésorerie (en K€) 31/12/13 
publié 

Impact 
IFRS 11 

31/12/13 
retraité 

CAF consolidée 6 353 (27) 6 326 

Variation de la trésorerie d'exploitation 7 754 160 7 914 

Variation de la trésorerie issue 
des opérations d’investissement 

(6 847) 97 (6 750) 

Variation de la trésorerie issue 
des opérations de financement 

(5 044) 28 (5 016) 

Variation de la trésorerie (4 166) 312 (3 854) 

Trésorerie et équivalents de trésorerie 
à l'ouverture 

45 615 (1 133) 44 482 

Trésorerie et équivalents de trésorerie 
à la clôture 

41 452 (824) 40 628 

 
Le Groupe n’a pas anticipé les normes et interprétations adoptées 
par l'Union Européenne dont l'application n'est pas obligatoire 
au 30 juin 2014. 
 
Les comptes consolidés condensés semestriels au 30 juin 2014 
ainsi que les notes afférentes ont été arrêtés par le Directoire en 
date du 25 août 2014 et examinés par le Conseil de Surveillance 
du 26 août 2014. 
 
Les états financiers sont établis en euros (€) et présentés 
en milliers d'euros (K€) ; toutes les valeurs sont arrondies 
au millier le plus proche, sauf mention contraire. 
 
Toutes les sociétés du Groupe clôturent au 31 décembre, 
à l'exception des filiales britanniques dont la date de clôture 
annuelle est le 30 juin. 
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2. ÉVOLUTION DU PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION SUR 
LE PREMIER SEMESTRE 2014 

2.1. ÉVOLUTION 

 Février 2014 : acquisition de 48 % du capital de MILKY. 

2.2. PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION 

Au 30 juin 2014, HighCo est constituée des sociétés suivantes : 
 

Raison sociale Forme Numéro Siren Capital 
(en K€) 

Siège % de 
contrôle 

% d'intérêt Méthode 

France        

HighCo SA 353 113 566 5 605 Aix-en-Provence, France Société mère Société mère Société mère 

Création & Distribution SAS 421 175 720 38 Paris, France 100,00% 100,00% 

Intégration 
globale 

High Connexion SAS 502539794 352 Oullins, France 51,00% 50,92% 

HighCo BOX SAS 790108930 258 Aix-en-Provence, France 100,00% 99,93% 

HighCo DATA France SAS 403 096 670 637 Aix-en-Provence, France 100,00% 100,00% 

HighCo DOCS SAS 402 948 434 1 232 Aix-en-Provence, France 100,00% 100,00% 

HighCo EDITING SAS 491 880 209 150 Aix-en-Provence, France 100,00% 100,00% 

HighCo SHOPPER SAS 422 570 812 228 Paris, France 99,84% 99,84% 

HighCo VENTURES SAS 431 548 239 38 Aix-en-Provence, France 100,00% 100,00% 

Media Cosmos SAS 421 176 090 363 Paris, France 100,00% 100,00% 

MILKY SAS 511 233 868 158 Paris, France 48,00% 49,85% 

PROD By HighCo SHOPPER SAS 491 272 134 37 Aix-en-Provence, France 100,00% 99,84% 

RC Médias SAS 441 995 685 203 Paris, France 99,95% 99,78% 

Régie Media Trade SAS 428 251 862 40 Paris, France 50,00% 50,00% Mise en 
équivalence userADgents SAS 432 694 735 48 Paris, France 49,06% 48,98% 

International        

Finishing Touches Ltd 5410649 1 Market Harborough, R-U 100,00% 100,00% 

Intégration 
globale 

HighCo DATA Benelux NV RC Nivelles n° 052569 211 Asse, Belgique 100,00% 100,00% 

HighCo DATA Espagne SL RC Madrid vol. 27689 8 Pozuelo de Alarcón, Espagne 100,00% 100,00% 

HighCo DIGITAL Benelux SPRL 0811068567 365 Asse, Belgique 100,00% 100,00% 

HighCo INFOSHELF NV RC Bruxelles n° 597641 62 Asse, Belgique 100,00% 100,00% 

HighCo Management Spain SLU RC Madrid vol. 18537 1 843 Pozuelo de Alarcón, Espagne 100,00% 100,00% 

HighCo SHOPPER Spain SLU RC Madrid vol. 9665 3 Pozuelo de Alarcón, Espagne 100,00% 100,00% 

HighCo MARKETING HOUSE Italie Srl 04275850966 55 Milan, Italie 100,00% 99,84% 

HighCo SHELF SERVICE NV RC Bruxelles n° 552036 199 Asse, Belgique 100,00% 100,00% 

Multi Resource Marketing Ltd 04716827 37 Market Harborough, R- U 100,00% 100,00% 

Multi Resource Marketing Holdings Ltd 07452258 120 Market Harborough, R- U 100,00% 100,00% 

Publi Info NV 453 754 419 62 Antwerpen, Belgique 100,00% 100,00% 

Scan ID BVBA 475 109 067 37 Asse, Belgique 100,00% 100,00% 

SHELF SERVICE Luxembourg SARL 445 834 269 25 Luxembourg, Luxembourg 100,00% 100,00% 

POS Media BV 08152125 226 Hengelo, Pays-Bas  48,12% 48,12% Mise en 
équivalence Integral Shopper FZ-LLC 18756 15 Dubaï, Emirats Arabes Unis 29,58% 29,58% 

 
La société HighCo MARKETING HOUSE Italie est classée en activités arrêtées ou en cours de cession ; les données afférentes ont fait 
l’objet de retraitements dans les comptes au 30 juin 2014. 
 
Les participations non consolidées sont détaillées en note 13 (page 25). 
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Note 2. Achats consommés et charges 
externes 

En K€ 30/06/14 30/06/13 
retraité 

Sous-traitance (25 280) (25 588) 

Matières premières et marchandises 48 44 

Achats non stockés (1 157) (1 472) 

Achats consommés (26 389) (27 016) 

Autres charges externes (4 239) (4 399) 

Services extérieurs (5 124) (5 460) 

Charges externes (9 363) (9 859) 

 Achats consommés et charges externes (35 752) (36 875) 

Note 3. Frais de personnel 
En K€ 30/06/14 30/06/13 

retraité 

Salaires et traitements (14 035) (13 289) 

Charges sociales (5 105) (4 831) 

Frais de restructuration (91) (439) 

Participation des salariés (201) (175) 

Coût d'attribution des actions gratuites (7) (122) 

Indemnités de départ à la retraite - 1 

Charges de personnel (19 439) (18 855) 

Note 4. Dotations nettes 
aux amortissements  
et provisions 
En K€ 30/06/14 30/06/13 

retraité 

Immobilisations incorporelles (300) (401) 

Immobilisations corporelles (393) (366) 

Crédit-bail (98) (111) 

Provisions 311 (375) 

Dotations nettes aux amortissements  
et provisions 

(480) (1 253) 

Note 5. Autres produits et charges 
opérationnels 

En K€ 30/06/14 30/06/13 
retraité 

Dépréciation des écarts d’acquisition - - 

Autres produits et charges 152 - 

Autres produits et charges opérationnels 152 - 

Note 6. Coût de l’endettement financier net  
et autres produits et charges financiers 

En K€ 30/06/14 30/06/13 
retraité 

Revenus des équivalents de trésorerie 20 13 

Produits sur cessions de valeurs mobilières 
de placement 

43 14 

Produits de juste valeur 63 - 

Produits de trésorerie et d’équivalents 
de trésorerie 

126 27 

Charges d'intérêts (84) (67) 

Coût de l'endettement financier brut (84) (67) 

Coût de l'endettement financier net 42 (40) 

Produits des participations - - 

Reprises de dépréciations - 24 

Autres produits 54 1 

Autres produits financiers 54 25 

Dépréciations - (1 969) 

Autres charges (4) (89) 

Autres charges financières (4) (2 058) 

Autres produits et charges financiers 50 (2 033) 

 
En 2013, les autres produits et charges financiers correspondent 
essentiellement à la dépréciation des titres MEDIASTAY. 

Note 7. Charge d’impôt 

 Détermination de la charge d'impôt 
consolidée 

En K€ 30/06/14 

Impôt exigible théorique  (2 437) 

Prime d'intégration fiscale 481 

Impôts exigibles (1 956) 

Variation d'impôts différés (256) 

Charge d'impôt consolidée (2 212) 

 
En France, HighCo est la société tête de groupe d’une intégration 
fiscale. 
 
Les filiales intégrées fiscalement sont : Création & Distribution, 
HighCo BOX, HighCo DATA France, HighCo DOCS, 
HighCo EDITING, HighCo SHOPPER, HighCo VENTURES, 
Media Cosmos et PROD by HighCo SHOPPER. 
 
Au 30 juin 2014, la prime d’impôt de l’intégration fiscale française 
représentent 0,48 M€. 
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Total assiette d
passifs 

Taux d'impôts d

Montant des im
passifs 
 

Impôts différés

Impact des impô
activés en contr
Montant des im
enregistrés en c

Montant des im

 

es impôts d

s actifs 

construction 

s salariés 

le 

ersonnel 

ur à meilleure fortune

ns 

on 

s, actions gratuites 

d’impôts différés 

différés 

mpôts différés actif

s passifs 

res de placement 

s, actions gratuites 

ures de dividendes 

d’impôts différés 

différés 

mpôts différés 

s nets 

ôts différés nets 
repartie des réserves
pôts différés nets 
compte de résultat 

mpôts différés nets

différés act
31/12/13 
retraité 

 

727 

370 

2 666 

7 

637 

e 33 

11 

454 

570 

5 475 

33,33% 

fs 1 824 

 

 

- 

(1 066) 

- 

(1 066) 

33,33% 

(355) 

 

 

s 
- 

- 

s 1 469 

ifs et passi

Variations 30/

 

(81) 

(155) 

- 

- 

- 

- 

- 

(4) 

(215) 

(455) 

 33

(152) 

 

 

(63) 

(116) (1

(141) 

(320) (1

  33

(107) 

 

 

(2) 

(256) 

(259) 

ifs 

/06/14 

 

646 

215 

2 666 

7 

637 

33 

11 

450 

354 

5 019 

3,33% 

1 673 

 

 

(63) 

1 182) 

(141) 

1 386) 

3,33% 

(462) 

 

 

- 

- 

1 211 

 P

 

En K€

Résu
arrêté

- Rés

- Imp

Résu

Taux

Char

Différ

Différ

Utilis

Géné

Créd

CICE

CVAE

Autre

Char

reuve d'imp

€ 

ultat net avant résulta
ées ou en cours de c

sultat des sociétés a

pôt sur les sociétés 

ultat avant impôt 

x d'imposition françai

ge d'imposition cons

rence de taux des fil

rences permanentes

ation de déficits anté

ération de déficits no

it d’Impôt Recherche

E 

E  

es 

rge d'impôt consoli

pôt 

at des activités 
cession 

ssociées 

s 

solidée théorique 

iales étrangères 

s 

érieurs non activés 

on activés 

e 

dée 

Base d’impôt 

4 421 

(460) 

(2 212) 

7 093 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  

  

 Impôt 
30/06/13 

  

  

  

  

33,33% 

(2 364) 

67 

(2) 

75 

(21) 

60 

73 

(197) 

97 

(2 212) 
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Note 8. Résultat par action 

 Nombre d'actions servant de base au calcul  
du résultat par action 

  30/06/14 30/06/13 
retraité 

Actions ordinaires à l'ouverture 11 210 666 11 210 666 

Actions propres 755 806 744 233 

Actions émises sur la période - - 

Nombre d'actions basiques à la clôture 10 454 860 10 466 433 

Actions propres moyennes sur la période 797 035 794 409 

Nombre d'actions moyennes 10 413 631 10 416 257 

Actions gratuites retenues 51 314 165 600 

Nombre d'actions moyennes diluées 10 464 945 10 581 857 

 
Pour le calcul du résultat dilué par action : 
 sont retenues les actions potentielles valides aux termes 
des plans d’attributions gratuites d’actions ; 
 sont exclues les actions propres détenues en moyenne 
pondérée sur la période, soit 797 035 actions. 

 Résultat net des activités poursuivies 
par action 

 
30/06/14 30/06/13 

retraité 

Résultat net des activités poursuivies (en K€) 4 421 1 512 

Nombre d'actions moyennes 10 413 631 10 416 257 

Résultat net des activités poursuivies  
par action (en €) 

0,42 0,15 

 

 30/06/14 30/06/13 
retraité 

Résultat net des activités poursuivies (en K€) 4 421 1 512 

Nombre d'actions moyennes diluées 10 464 945 10 581 857 

Résultat net des activités poursuivies  
par action dilué (en €) 

0,42 0,14 

 Résultat net par action 

 30/06/14 30/06/13 
retraité 

Résultat net (en K€) 4 421 1 512 

Nombre d'actions moyennes 10 413 631 10 416 257 

Résultat net par action (en €) 0,42 0,15 

 

 30/06/14 30/06/13 
retraité 

Résultat net (en K€) 4 421 1 512 

Nombre d'actions moyennes diluées 10 464 945 10 581 857 

Résultat net par action dilué (en €) 0,42 0,14 

 Résultat net attribuable aux actionnaires 
ordinaires de la société mère par action 

 
30/06/14 30/06/13 

retraité 

Résultat net attribuable aux actionnaires 
ordinaires de la société mère (en K€) 

4 422 1 569 

Nombre d'actions moyennes 10 413 631 10 416 257 

Résultat net attribuable aux actionnaires 
ordinaires de la société mère par action  
(en €) 

0,42 0,15 

 

 30/06/14 30/06/13 
retraité 

Résultat net attribuable aux actionnaires 
ordinaires de la société mère (en K€) 

4 422 1 569 

Nombre d'actions moyennes diluées 10 464 945 10 581 857 

Résultat net attribuable aux actionnaires 
ordinaires de la société mère par action 
dilué (en €) 

0,42 0,15 

 Résultat net ajusté attribuable 
aux actionnaires ordinaires de la société 
mère par action 
Le résultat net ajusté part du Groupe correspond en 2013 
au résultat net part du Groupe hors charge liée à la dépréciation 
des titres de participation MEDIASTAY pour 1,97 M€. 
 

 
30/06/14 30/06/13 

retraité 

Résultat net ajusté attribuable aux 
actionnaires ordinaires de la société mère 
(en K€) 

4 422 3 538 

Nombre d'actions moyennes 10 413 631 10 416 257 

Résultat net ajusté attribuable aux 
actionnaires ordinaires de la société mère 
par action (en €) 

0,42 0,34 

 

 30/06/14 30/06/13 
retraité 

Résultat net ajusté attribuable aux 
actionnaires ordinaires de la société mère 
(en K€) 

4 422 3 538 

Nombre d'actions moyennes diluées 10 464 945 10 581 857 

Résultat net ajusté attribuable aux 
actionnaires ordinaires de la société mère 
par action dilué (en €) 

0,42 0,33 

 
 



22 

 Titres d

Instruments dil

Actions gratuites

 

Note 9. P

 Actions

Date de 
l'Assemblée 
autorisant  
le plan 

d'at

le D

24/06/2005 23/

24/06/2005 23/

24/06/2005 26/

24/06/2005 11/

24/06/2005 11/

24/06/2005 11/

24/06/2005 11/

24/06/2005 22/

06/06/2008 12/

06/06/2008 12/

06/06/2008 12/

06/06/2008 12/

06/06/2008 12/

06/06/2008 26/

06/06/2008 26/

06/06/2008 26/

06/06/2008 16/

06/06/2008 16/

06/06/2008 16/

06/06/2011 03/

06/06/2011 03/

06/06/2011 09/

06/06/2011 25/

Total 

(1) Actions attribu

La charge de 
 
 

onnant acc

utifs 

s 

Paiement e

 gratuites 

Date 
ttribution 

par 
Directoire 

Nombre tot
d'action

attribuée

/01/2006 26 00

/03/2006 4 57

/01/2007 31 50

/04/2007 33 33

/04/2007 16 66

/04/2007 125 00

/04/2007 125 00

/01/2008 36 50

/08/2009 65 00

/08/2009 65 00

/08/2009 50 00

/08/2009 20 00

/08/2009 50 00

/03/2010 90 00

/03/2010 45 00

/03/2010 40 00

/02/2011 20 00

/02/2011 20 00

/02/2011 15 00

/05/2012 30 00

/05/2012 15 00

/07/2013 10 00

/03/2014 10 00

 943 57

uées non caduques 

 la période affére

cès au capit

de titres

en actions 

tal 
ns 
es 

Nombre 
d'actions 

attribuées 
aux 

mandataires 
sociaux 

N
ma

c

00 - 

72 4 572 

00 - 

33 33 333 

67 16 667 

00 125 000 

00 125 000 

00 - 

00 - 

00 - 

00 - 

00 - 

00 - 

00 90 000 

00 45 000 

00 40 000 

00 - 

00 - 

00 - 

00 - 

00 - 

00 - 

00 - 

72 479 572 

 mais non encore ac

ente à ces plans

 

tal 
30/06/14 

Nombre  
s valides 

N

60 000 

Nombre de 
andataires 

sociaux 
concernés 

Nombre 
bénéficiair

- 

1 

- 

3 

3 

3 

3 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

3 

3 

3 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

quises. 

s d’actions gratu

Nombre de titres 
retenus pour  

la dilution 2014 

51 314 

 de 
res 

Date 
d'acquisition di

11 24/01/2008 2

1 24/03/2008 2

16 27/01/2009 2

3 12/04/2009 1

3 12/04/2010 1

3 12/04/2010 1

3 12/04/2013 1

17 23/01/2010 24

6 31/12/2011 3

6 31/12/2012 3

1 31/12/2013 3

1 31/12/2013 3

1 31/12/2014 3

3 27/03/2012 2

3 27/03/2013 2

3 12/04/2013 1

2 17/02/2013 1

2 17/02/2014 1

1 17/02/2015 1

1 04/05/2014 04

1 04/05/2015 04

1 10/07/2015 1

1 26/03/2016 2

  

uites s’élève à 7 

Nom
de titres val

195

Date de 
isponibilité 

Nom
d'acti

valides
au 30/06

5/01/2010 

5/03/2010 

8/01/2011 

3/04/2011 

3/04/2012 

3/04/2012 

3/04/2015 

4/01/2012 

1/12/2013 

1/12/2014 

1/12/2013 

1/12/2015 

1/12/2014 50 0

7/03/2014 

8/03/2015 

3/04/2015 

8/02/2015 

8/02/2016 

8/02/2017 

4/05/2016 

4/05/2017 

1/07/2017 

6/03/2018 10 0

 60 0

 K€, comptabilis

30/06/13 

mbre  
lides 

Nomb
re

la d

5 000 

mbre 
ons 

s (1) 
6/14 

Nombre de 
bénéficiaires 

d'actions 
valides (1) 

au 30/06/14 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

000 1 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

- - 

000 1 

000  

ée en frais de p

Pbre de titres 
etenus pour  

dilution 2013 

165 600 D

Nombre 
d'actions 
acquises 

Nom
d'act

dispon

- 17

- 4

- 12

- 33

- 16

- 

- 

- 18

- 60

60 000 

- 50

20 000 

- 

- 90

45 000 

- 

15 000 

- 

- 

30 000 

- 

- 

- 

170 000 302

personnel. 

Prix d’attribution 

De 4,90 € à 9,30 € 

mbre 
tions 
ibles 

Nombre de 
bénéficiaires 

d'actions 
acquises ou 
disponibles 

 000 8 

 572 1 

 500 10 

 333 3 

 667 3 

- - 

- - 

 000 11 

 000 5 

- 5 

 000 1 

- 1 

- - 

 000 3 

- 3 

- - 

- 1 

- - 

- - 

- 1 

- - 

- - 

- - 

 072  
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Note 10. Écarts d’acquisition nets 
 

En K€ 
Valeur nette 

31/12/13 retraitée 
Acquisitions / 

Augmentations 
Dépréciations 

Cessions / 
Diminutions 

Écarts 
de conversion 

Variations  
de périmètre 

Valeur nette 
30/06/14 

France 46 659 943 - (500) - - 47 102 

International 28 879 - - - 245 - 29 124 

Total 75 538 943 - (500) 245 - 76 226 

 Tests de perte de valeur 
Au 30 juin 2014, le Groupe a effectué une revue des indicateurs de perte de valeur portant sur ses groupes d'actifs (UGT). A l'issue 
de cet examen, il n'a pas été identifié de nouvel élément remettant en cause les positions prises au 31 décembre 2013 et nécessitant 
de réaliser de nouveaux tests de perte de valeur. 
 
Les écarts d’acquisition au 30 juin 2014 s’élèvent à 76,23 M€. 

Note 11. Immobilisations incorporelles nettes  

 Valeurs brutes 

En K€ 31/12/13 retraité Acquisitions Cessions/ 
diminutions 

Variations  
de périmètre 

Écarts  
de conversion 

Autres 
mouvements 

30/06/14 

Autres immobilisations 10 844 229 (131) 172 - (472) 10 642 

Total 10 844 229 (131) 172 - (472) 10 642 

 Amortissements 

En K€ 31/12/13 retraité Dotations Cessions/ 
diminutions 

Variations  
de périmètre 

Écarts  
de conversion 

Autres 
mouvements 

30/06/14 

Autres immobilisations (7 966) (386) 134 (10) - 472 (7 756) 

Total (7 966) (386) 134 (10) - 472 (7 756) 

 Valeurs nettes 

En K€ 31/12/13 
retraité 

Acquisitions Dotations Cessions/ 
diminutions 

Variations  
de périmètre 

Écarts 
 de conversion 

Autres 
mouvements 

30/06/14 

Autres immobilisations 2 878 229 (386) 3 162 - - 2 886 

Total 2 878 229 (386) 3 162 - - 2 886 
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Note 12. 

 Valeurs 

En K€ 

Terrains 

Construction 

Installations tech
et outillage 
Installations tech
et outillage en c

Autres immobilis

Autres immobilis

Total 

 Amortis

En K€ 

Terrains 

Construction 

Installations tech
et outillage 
Installations tech
et outillage en c

Autres immobilis

Autres immobilis

Total 

 Valeurs 

En K€ 

Terrains 

Construction 

Installations tech
et outillage 
Installations tech
et outillage en cr

Autres immobilis

Autres immobilis

Total 

 

Immobilisa

brutes 

hniques, matériel  

hniques, matériel  
rédit-bail 

sations 

sations en crédit-bai

ssements 

hniques, matériel  

hniques, matériel  
rédit-bail 

sations 

sations en crédit-bai

nettes 

hniques, matériel  

hniques, matériel  
rédit-bail 

sations 

sations en crédit-bai

ations corp

31/12/
retrai

3 5

1 2

24

5 94

l 3 24

14 2

31/12/
retrai

(1 72

(1 07

(23

(5 00

l (2 97

(11 02

31/12/13 
retraité 

3 

1 827 

195 

2 

937 

l 278 

3 242 

porelles ne

13 
ité 

Acquisition

3 

56 

73 3

41 

41 35

49 8

63 48

13 
ité 

Dotation

- 

29) (136

79) (45

38) (2

04) (212

71) (96

21) (491

Acquisitions 

- 

4 

38 

- 

356 

87 

485 

ettes  

ns Cessions
diminutions

- 

4 

38 

- (1

56 (40

87 (14

85 (55

ns Cessions
diminutions

- 

6) 

5) 

2) 

2) 37

6) 12

1) 49

Dotations C
dim

- 

(136) 

(45) 

(2) 

(212) 

(96) 

(491) 

s/ 
s 

Variations
de périmètre

- -

- -

- -

) -

) 52

) -

5) 52

s/ 
s 

Variations
de périmètre

- -

- -

- -

- -

7 (31)

2 -

9 (31)

Cessions/ 
minutions 

Vari
de pér

- 

- 

- 

- 

(3) 

(2) 

(5) 

  
 

Écarts  
de conversion 

 - 

 - 

 14 

 - 

 16 

 - 

 30 

  
 

Écarts  
de conversion 

 - 

 - 

 (13) 

 - 

 (14) 

 - 

 (27) 

ations 
rimètre 

É
de conve

- 

- 

- 

- 

21 

- 

21 

 Autres 
mouvements 

- 

- 

- 

- 

(12) 

- 

(12) 

 Autres 
mouvements 

- 

- 

- 

- 

12 

- 

12 

Écarts  
ersion 

Au
mouvem

- 

- 

- 

- 

2 

- 

2 

30/06/14 

3 

3 560 

1 325 

240 

6 313 

3 322 

14 763 

30/06/14 

- 

(1 865) 

(1 137) 

(240) 

(5 212) 

(3 055) 

(11 509) 

utres 
ments 

30/06/14 

- 3 

- 1 695 

- 188 

- - 

- 1 101 

- 267 

- 3 254 
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Note 13. Immobilisations financières nettes 

 Valeurs brutes 

En K€ 31/12/13 
retraité 

Augmentations Cessions / 
Diminutions 

Variations  
de périmètre 

Écarts  
de conversion 

Autres 
mouvements 

30/06/14 

Titres des filiales et 
participations non consolidées 

2 265 - - - - - 2 265 

Prêts et autres immobilisations 
financières 

730 380 - - - (12) 1 098 

Sous-total 2 995 380 - - - (12) 3 363 

Participations dans les 
entreprises associées et 
coentreprises 

5 496 - (460) (3) (72) 13 4 974 

Total 8 491 380 (460) (3) (72) 1 8 337 

 Dépréciations 

En K€ 31/12/13 
retraité 

Dotations Reprises Variations  
de périmètre 

Écarts  
de conversion 

Autres 
mouvements 

30/06/14 

Titres des filiales et 
participations non consolidées 

(2 118) - - - - - (2 118) 

Prêts et autres immobilisations 
financières 

(258) - - - - - (258) 

Total (2 376) - - - - - (2 376) 

 Valeurs nettes 

En K€ 31/12/13 
retraité 

Augmentations Dotations Reprises Cessions / 
Diminutions 

Variations  
de périmètre 

Écarts de 
conversion 

Autres 
mouvements 

30/06/14 

Titres des filiales et 
participations non consolidées 

147 - - - - - - - 147 

Prêts et autres immobilisations 
financières 

472 380 - - - - - (12) 841 

Sous-total 619 380 - - - - - (12) 987 

Participations dans les 
entreprises associées et 
coentreprises 

5 496 - - - (460) (3) (72) 13 4 974 

Total 6 115 380 - - (460) (3) (72) 1 5 961 

 
Au 30 juin 2014, les immobilisations financières sont essentiellement constituées : 
 
 des titres de participation détenus par : 
 HighCo SA dans PMK (10,0 %) ; 
 HighCo DATA France dans RED TAG (10,0 %) ; 
 HighCo SHELF SERVICE dans MEDIASTAY Holding (10,8 % du capital) ; 
 HighCo SHOPPER dans Incentive Agency (13,2 %) et dans Visual (20,0 %) ; 
 HighCo VENTURES dans LCO (20,0 %). 
 
 des prêts, dépôts et cautionnements versés ; 
 
 des participations dans les entreprises associées et coentreprises : Integral Shopper, POS Media, Régie Média Trade et userADgents. 
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Note 14. 

En K€ 

Stocks et en-co

Provisions sur s

Stocks et en-co

 
Au 30 juin 201
de matières p
pour 0,29 M€.

Note 15. 

En K€ 
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Clients et comp
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Débiteurs divers
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pons. Au 30 juin
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o DOCS, HighCo
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e l’état de la situa

30/06/14 
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Note 17. Capitaux propres 
En K€  30/06/14 31/12/13 retraité 

Capital 5 605 5 605 

Primes 26 129 26 129 

Réserves 35 547 43 968 

Résultat de l'exercice part du Groupe 4 422 (7 012) 

Capitaux propres part du Groupe 71 703 68 690 

 
Le capital social se compose, au 30 juin 2014, de 11 210 666 actions ordinaires d’une valeur nominale de 0,50 € chacune, 
comme au 31 décembre 2013. 
 
À chaque action est attaché un droit de vote. Toutefois, un droit de vote double de celui qui est conféré aux autres actions a été attribué 
par l’Assemblée générale extraordinaire du 4 avril 1996 à toutes les actions entièrement libérées pour lesquelles il est justifié 
d’une inscription nominative depuis deux ans au moins au nom d’un même actionnaire titulaire, même si cette inscription est antérieure 
à l’Assemblée générale extraordinaire du 4 avril 1996. 
 

Actionnaires  
(au 30 juin 2014) 

Nombre d'actions En % Droits de vote En % 

Droit de vote servant 
au calcul des 

franchissements  
de seuils 

En % 

Flottant 6 127 501 54,7% 6 946 697 60,6% 6 946 697 56,8% 

Louiseholding (WPP Group plc) 3 825 816 34,1% 3 825 816 33,4% 3 825 816 31,3% 

Autodétention 755 806 6,7% - - 755 806 6,2% 

Managers et salariés 501 543 4,5% 694 525 6,1% 694 525 5,7% 

Total des actionnaires 11 210 666 100,0% 11 467 038 100,0% 12 222 844 100,0% 

Note 18. Participations ne donnant pas le contrôle 
En K€  

Situation au 31/12/13 retraitée (11) 

Distribution (1) 

Résultat du 1er semestre 2014 (1) 

Changement de taux d’intégration  - 

Variation de périmètre (5) 

Autres - 

Situation au 30/06/14 (18) 
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Note 19. 

 Passifs 
En K€ 

Emprunts et dett
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Provisions pou

Autres passifs 
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Dettes d'impôt 

Dettes fiscales 
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Total 

 Variatio

En K€ K€ 

Emprunts et dett
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Emprunts et dett
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Note 20. Gestion des risques 

 Contexte 
Les principaux passifs financiers du Groupe sont constitués 
d’emprunts, de découverts bancaires, de dettes de location-
financement et de dettes fournisseurs. L’objectif principal 
de ces passifs financiers est de financer les activités 
opérationnelles du Groupe. 
 
Le Groupe détient des actifs financiers tels que des créances 
clients, de la trésorerie et des dépôts et cautionnements qui sont 
générés directement par ses activités. 
La politique du Groupe est de ne pas souscrire d’instruments 
dérivés à des fins de spéculation. 

Le Groupe est principalement concerné par le risque de liquidité, 
le risque de taux, le risque sur actions, le risque de change 
et le risque de crédit. 
 
Le S1 2014 a été principalement marqué pour HighCo par 
les événements suivants : 
 acquisitions, prises de participation et paiements de prix 
variables pour 1,72 M€, concernant notamment MILKY 
et RC Médias ; 
 dividendes versés au titre de l’exercice 2013 pour 1,57 M€ ; 
 acquisitions d’immobilisations (investissements 
industriels/Capex) pour 0,63 M€. 
 
 

 Risque de liquidité 

Endettement consolidé brut 
La dette financière du Groupe est composée d’emprunts à moyen terme classiques, de crédits-bails, de dettes d’affacturage 
et de concours bancaires courants, dont le taux de référence est l’Euribor. 
 

Entités Caractéristique  
du titre émis 

Capital restant dû  
au 30/06/14 (en K€) 

Capital restant dû  
au 31/12/13 (en K€) 

Variation 
2014/2013 

Taux de 
référence 

Type 
d’amortissement 

HighCo SA Crédit syndiqué 12 000 12 000 - Euribor Par tirage 

HighCo SA Emprunt classique 649 728 (79) Taux fixe Mensuel 

HighCo SHELF SERVICE Emprunt classique 99 149 (50) Euribor Trimestriel 

Scan ID Emprunt classique 13 23 (10) Euribor Mensuel 

HighCo SA et ses filiales Crédit-bail 274 287 (13) Euribor Mensuel 

HighCo SHOPPER Affacturage 65 57 8 Euribor  

HighCo DOCS Affacturage 851 385 466 Euribor  

HighCo EDITING Affacturage 759 1 545 (786) Euribor  

MILKY Affacturage 96 - 96 Euribor  

HighCo Concours bancaires 
courants 

8 81 (73) Eonia Découvert 

HighCo Intérêts courus non échus 21 26 (5)     

Total (en K€)   14 835 15 281 (446)    

 
Au 30 juin 2014, la dette brute du Groupe est de 14,84 M€, contre 15,28 M€ à fin 2013, soit une diminution de 0,45 M€. 
 

 En K€ Total dette brute 
Échéances de remboursement 

06/2015 06/2016 06/2017 06/2018 06/2019 au-delà 

Crédit syndiqué 12 000 12 000 - - - - - 

Autres emprunts 1 056 446 257 194 154 5 - 

Total dette brute hors CBC (1) et affacturage 13 056 12 446 257 194 154 5 - 

Affactureurs 1 770 

 Concours bancaires courants 8 

Total dette brute  14 835 

(1) CBC : concours bancaires courants. 
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 Risque de crédit 
L’exposition maximale est égale à la valeur comptable des créances clients telle que présentée ci-dessous : 
 

 en K€ Total Non échues  
et non dépréciées 

< 30 jours 30-60 jours 60-90 jours 90-120 jours > 120 jours 

Au 30 juin 2014 53 446 39 104 7 460 2 341 1 533 2 164 844 

Au 31 décembre 2013 retraité 48 352 39 481 3 744 2 105 877 1 560 585 

 
Le Groupe procède à des conventions d’affacturage avec recours. Lors de la cession de créances commerciales du Groupe à un 
affactureur, le Groupe conserve les risques liés aux créances cédées. Le montant au 30 juin 2014 des créances cédées s’élève à 
1,77 M€.  
Le Groupe assure le poste clients des sociétés HighCo DOCS, HighCo EDITING et HighCo SHOPPER auprès de la Société française 
d’assurance-crédit (Sfac). 

 Gestion du capital 
L’objectif principal du Groupe en termes de gestion de son capital est de s’assurer le maintien d’une bonne notation du risque de crédit 
propre et des ratios sur capital sains, de manière à faciliter son activité et à en maximiser la valeur pour les actionnaires. 
 
Les seules contraintes réglementaires externes auxquelles l’entreprise est soumise au titre de son capital sont celles qui découlent du 
droit français ainsi que du règlement général de l’Autorité des Marchés Financiers. 
 
Le Groupe gère son capital en utilisant un ratio égal à l’endettement net divisé par les capitaux propres. 
 
Le Groupe inclut dans l’endettement net les prêts et les emprunts portant intérêt, la trésorerie et les équivalents de trésorerie, 
hors activités abandonnées. Les capitaux propres sont le reflet des capitaux propres apparaissant dans l’état de la situation financière. 
 
 

En K€ 30/06/14 31/12/13 retraité 

Prêts et emprunts portant intérêt 14 835 15 281 

Trésorerie et équivalents de trésorerie (43 548) (40 732) 

Endettement net (28 713) (25 451) 

Total capitaux propres 71 685 68 679 

Total capitaux propres et endettement net 42 972 43 228 

Ratio endettement net/capitaux propres (40,05%) (37,06%) 
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Note 23. Besoin en fonds de roulement 
(BFR) 

En K€ 30/06/14 31/12/13 
retraité 

Autres actifs non courants nets - - 

Stocks et en-cours nets 340 232 

Avances et acomptes versés 288 1 201 

Clients et comptes rattachés nets 53 446 48 352 

Autres actifs courants nets 5 304 5 184 

Créances d’impôts exigibles 797 1 186 

Créances fiscales  6 573 7 143 

Total des besoins 66 748 63 298 

Autres passifs non courants - - 

Fournisseurs et autres créditeurs 36 120 36 444 

Autres passifs courants 60 023 54 801 

Dettes d’impôts exigibles 1 186 355 

Dettes fiscales 9 081 9 138 

Total des ressources 106 410 100 738 

Besoin en fonds de roulement (39 662) (37 440) 

Variation du BFR 2 222 1 544 

Effet de change 48 30 

Variation du BFR des activités entrantes 55 25 

Variation du BFR des activités abandonnées - (99) 

Variation du BFR des activités ordinaires 2 119 1 588 

 
Au 30 juin 2014, la variation du besoin en fonds de roulement 
des activités entrantes est la suivante : 
 

En K€ 30/06/14 31/12/13 
retraité 

Autres actifs non courants nets - - 

Stocks et en-cours nets - - 

Avances et acomptes versés - - 

Clients et comptes rattachés nets 1 128 - 

Autres actifs courants nets 101 4 

Créances d’impôts exigibles 258 - 

Créances fiscales  57 4 

Total des besoins 1 544 8 

Autres passifs non courants -  

Fournisseurs et autres créditeurs 329 13 

Autres passifs courants 991 20 

Dettes d’impôt exigibles - - 

Dettes fiscales 279 - 

Total des ressources 1 599 33 

Besoin en fonds de roulement (55) (25) 

Variation du BFR des activités entrantes 55 25 

 

La variation du besoin en fonds de roulement des activités 
abandonnées au 30 juin 2014 concerne, comme au 31 décembre 
2013  les données de l’entité HighCo MARKETING HOUSE 
Italie : 
 

En K€ 30/06/14 31/12/13 
retraité 

Autres actifs non courants nets - - 

Stocks et en-cours nets - - 

Avances et acomptes versés - - 

Clients et comptes rattachés nets - - 

Autres actifs courants nets 3 3 

Créances d’impôt exigibles 9 9 

Créances fiscales  - - 

Total des besoins 12 12 

Autres passifs non courants - - 

Fournisseurs et autres créditeurs 13 13 

Autres passifs courants - - 

Dettes d’impôt exigibles - - 

Dettes fiscales 1 1 

Total des ressources 14 14 

Besoin en fonds de roulement (2) (2) 

Variation BFR des activités abandonnées - (99) 

Note 24. Effectif 
Au 30 juin 2014, l’effectif total du Groupe augmente de 3,2 %, 
avec 892 collaborateurs, contre 864 au 31 décembre 2013 
(POS Media et RMT comprises). 
Les effectifs sont répartis à 43 % en France, 30 % au Benelux 
et 27 % dans les autres pays. 
 
Les dirigeants mandataires sociaux de la société HighCo SA 
(Didier Chabassieu et Olivier Michel) sont comptabilisés dans 
les effectifs du Groupe. 
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Aux Actionnaires, 
 
En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos 
assemblées générales et en application de l'article L. 451-1-2 III 
du Code monétaire et financier, nous avons procédé à : 
 l'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés 
de la société HighCo, relatifs à la période du 1er janvier au 30 juin 
2014, tels qu'ils sont joints au présent rapport ; 
 la vérification des informations données dans le rapport 
semestriel d'activité. 
 
Ces comptes semestriels consolidés condensés ont été établis 
sous la responsabilité du directoire. Il nous appartient, sur la base 
de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces 
comptes. 

I. Conclusion sur les comptes 
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes 
d’exercice professionnel applicables en France. Un examen limité 
consiste essentiellement à s’entretenir avec les membres de 
la direction en charge des aspects comptables et financiers et à 
mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont 
moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon 
les normes d’exercice professionnel applicables en France. 
En conséquence, l’assurance que les comptes, pris dans leur 
ensemble, ne comportent pas d’anomalies significatives obtenue 
dans le cadre d’un examen limité est une assurance modérée, 
moins élevée que celle obtenue dans le cadre d’un audit. 
 
Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé 
d'anomalies significatives de nature à remettre en cause 
la conformité des comptes semestriels consolidés condensés 
avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu'adopté 
dans l’Union européenne relative à l’information financière 
intermédiaire. 
 
Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, 
nous attirons votre attention sur la note « 1. Principes 
comptables » de l’annexe qui expose les incidences de 
la première application de la norme IFRS 11 « Partenariats ». 

II. Vérification spécifique  
Nous avons également procédé à la vérification des informations 
données dans le rapport semestriel d'activité commentant les 
comptes semestriels consolidés condensés sur lesquels a porté 
notre examen limité. 
 
Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et 
leur concordance avec les comptes semestriels consolidés 
condensés. 
 
 
Aix-en-Provence et Marseille, le 27 août 2014. 
 
 
Les Commissaires aux Comptes, 
 
CABINET JEAN AVIER   ERNST & YOUNG Audit 
Jean Avier    Xavier Senent 
 
  

D. RAPPORT DES COMMISSAIRES 
AUX COMPTES SUR L’INFORMATION 
FINANCIERE SEMESTRIELLE 
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